
  

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  911  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2023/24 
 

 Del  29/08/2023 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI ALL'ESITO DELLA VERIFICA 

DELLA DOCUMENTAZIONE E DELLE VALUTAZIONI DEI REQUISITI SOGGETTIVI, 
ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO-PROFESSIONALI, AI SENSI DEL PARAGRAFO 19 
DEL DISCIPLINARE DI GARA, RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI 
PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) FINANZIATI CON LE RISORSE 
DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PROCEDURA TELEMATICA APERTA 
PER L'APPALTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE IN VIA 
BRUNELLI, 1/2 DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON SEDE IN VIA 
LUMAGNI 24/26 LUGO (RA) - CUI L00356680397202200026 - CUP J41B22001670004 - CIG 
99669424BB - INV. 0724 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 
"POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA". 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile unico del Progetto con la quale  
 
si informa  
 
-  che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 751 

del 18 luglio 2023 avente ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI 

DELL’ART. 192 D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DI 

CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) 

FINANZIATI CON LE RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION 

EU - APPALTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DELLE OFFICINE SITE 

IN VIA BRUNELLI, 1/2 DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO CON 

SEDE IN VIA LUMAGNI 24/26 LUGO (RA) – CUI L00356680397202200026 – CUP 

J41B22001670004 – CIG 99669424BB - INV. 0724 - MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E 

RICERCA” - COMPONENTE 1 “POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI 

DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ” - INVESTIMENTO 3.3 

“PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA 

SCOLASTICA”  

VALORE DELL’APPALTO EURO 2.305.378,89. 

PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 3, 

CO. 1, LETT. F) DELL’ALLEGATO I.1 AL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36  E DEL 

COMBINATO DISPOSTO DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. D) E DELL’ART. 71 

DEL PREDETTO DECRETO.  



APPROVAZIONE  ATTI  DELLA PROCEDURA APERTA PREDETTA.”; 

 

si è disposto: 
 
- DI AVVIARE, per i motivi di cui in premessa, il procedimento per l'affidamento di un 

contratto avente per oggetto “Affidamento di contratti pubblici PNRR (Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza) finanziati con le risorse dell’Unione Europea – Next generation EU – 

Procedura telematica aperta per l’appalto dei lavori di sostituzione edilizia delle officine 

site in Via Brunelli, 1/2 del Polo tecnico professionale di Lugo con sede in Via Lumagni 

24/26 Lugo (RA) – CUI L00356680397202200026 – CUP J41B22001670004 - CIG 

99669424BB” di cui al progetto redatto in parte da questa Provincia ed in parte da 

professionisti esterni, del valore stimato di appalto pari a Euro 2.305.378,89 oltre Iva, come 

dettagliatamente descritto dal capitolato speciale e con le caratteristiche tecniche, 

qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo con i relativi allegati approvato con 

Atto del Presidente n. 79 del 14/07/2023, così come riepilogato: 

• € 1.758.260,76 per lavori a misura, soggetti a ribasso d'asta; 

• €     60.000,00 quali lavori in economia, non soggetti a ribasso d'asta. 

• €      82.812,11 quali costi della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta. 

• €    404.306,02 quali costi della manodopera sui lavori a corpo, non soggetti a ribasso 

d'asta; 

 

………………………………………………………………………………. 

 

- DI PROCEDERE alla scelta del contraente mediante il ricorso ad una gara sotto soglia 

comunitaria con procedura aperta, di cui all’art. 3, co. 1, lett. f) dell’allegato I.1 al d.lgs. n. 

36/2023 e del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lett. d) e dell’art. 71 del predetto 

decreto, per i motivi indicati in premessa; 

 

- DI PROCEDERE all'aggiudicazione della procedura predetta sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

- DI APPROVARE il bando e il disciplinare di gara di cui all’ALLEGATO SUB B) del presente 

Atto ed i relativi allegati aventi ad oggetto “PNRR – Next generation EU – Procedura 

telematica aperta per l’appalto dei lavori di sostituzione edilizia delle officine site in Via 

Brunelli, 1/2 del Polo tecnico professionale di Lugo con sede in Via Lumagni 24/26 Lugo 

(RA) – CUI L00356680397202200026 – CUP J41B22001670004 - CIG 99669424BB”; 

………………………………………………………………………………………………; 

 

 

Si riferisce 

 



- che con bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie 

Speciale - Contratti Pubblici edizione n. 83 del 21/07/2023, per estratto su un 

quotidiano a diffusione nazionale (Il Sole 24 Ore) e su uno a maggiore diffusione 

locale (Il Resto del Carlino) nel luogo dove si eseguono i lavori, all’Albo Pretorio di 

questa Provincia e del Comune interessato dai lavori, sul profilo committente della 

Provincia di Ravenna, sulla piattaforma telematica di negoziazione della Regione 

Emilia – Romagna tramite il sistema SATER, sulla piattaforma informatica 

dell'Osservatorio regionale dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture della 

Regione Emilia-Romagna, tramite il sistema SITAR e sul sito informatico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti si è fissato come termine di scadenza di 

presentazione dell’offerta il 28/08/2023 alle ore 12,00; 

- che entro il termine suddetto sono pervenute nr. 3 offerte presentate dagli operatori 

economici sotto elencati: 

• CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA - C.E.A.R. - SOCIETA' 

COOPERATIVA CONSORTILE O IN FORMA ABBREVIATA CEAR 

SOC.COOP.CONS  Esecutrice ASSOCIAZIONE COOPERATIVA MURATORI & 

AFFINI RAVENNA - SOCIETA' COO PERATIVA PER AZIONI  BREVEMENTE 

DENOMINATA "ACMAR S.C.P.A."; 

• AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE  Esecutrici COLUZZI 

COSTRUZIONI E RESTAURI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - 

ACG S.P.A.; 

• SITAL IMPIANTI S.P.A.; 

 

- che con il verbale del Seggio di gara del giorno 29 agosto 2023 relativo alla seduta 

pubblica convocata per la verifica della documentazione amministrativa ai fini 

dell’ammissibilità alla gara degli operatori economici che hanno presentato offerta, si è 

disposto di: 

 AMMETTERE i seguenti operatori economici:  

 

• CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA - C.E.A.R. - SOCIETA' 

COOPERATIVA CONSORTILE O IN FORMA ABBREVIATA CEAR 

SOC.COOP.CONS  Esecutrice ASSOCIAZIONE COOPERATIVA MURATORI & 

AFFINI RAVENNA - SOCIETA' COO PERATIVA PER AZIONI  BREVEMENTE 

DENOMINATA "ACMAR S.C.P.A."; 

• AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE  Esecutrici COLUZZI 

COSTRUZIONI E RESTAURI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - 

ACG S.P.A.; 

• SITAL IMPIANTI S.P.A.; 

e si propone 

 



di ammettere all’esito della verifica della documentazione e delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, ai sensi del paragrafo 19 del 

disciplinare di gara, secondo quanto previsto dalla vigente normativa, e dal disciplinare di 

gara all'affidamento di contratti pubblici PNRR (piano nazionale di ripresa e resilienza) 

finanziati con le risorse dell'Unione Europea - NEXT GENERATION EU – Procedura 

telematica aperta per l’appalto dei lavori di sostituzione edilizia delle officine site in Via 

Brunelli, 1/2 del Polo tecnico professionale di Lugo con sede in Via Lumagni 24/26 Lugo 

(RA) – CUI L00356680397202200026 – CUP J41B22001670004 - CIG 99669424BB,  i 

seguenti operatori economici:   

 

• CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA - C.E.A.R. - SOCIETA' 

COOPERATIVA CONSORTILE O IN FORMA ABBREVIATA CEAR 

SOC.COOP.CONS  Esecutrice ASSOCIAZIONE COOPERATIVA MURATORI & 

AFFINI RAVENNA - SOCIETA' COO PERATIVA PER AZIONI  BREVEMENTE 

DENOMINATA "ACMAR S.C.P.A."; 

• AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE  Esecutrici COLUZZI 

COSTRUZIONI E RESTAURI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - 

ACG S.P.A.; 

• SITAL IMPIANTI S.P.A.; 

 

Visto il provvedimento del Presidente della Provincia n. 31 del 22/06/2023 ad oggetto 

“Attribuzione delle funzioni di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio della 

Provincia di Ravenna all'Ing. Marco Conti, dirigente qualifica unica dirigenziale a tempo 

indeterminato e pieno”; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 11 del  27/2/2023 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 E BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 – 

APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

 
Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

2023-2025 - esercizio 2023 - approvazione” e successive variazioni; 

 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici ”; 

 

Visto l’art. 225, comma 2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che: 

2. Le disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 

37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, 

comma 6 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via transitoria, le 

disposizioni di cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 



85, 105, comma 7, 111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad 

applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo svolgimento delle attività relative: 

 

a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di programmazione, 

progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; 

b) alla trasmissione dei dati e documenti relativi alle procedure di cui alla lettera a); 

c) all’accesso alla documentazione di gara; 

d) alla presentazione del documento di gara unico europeo; 

e) alla presentazione delle offerte; 

f) all’apertura e la conservazione del fascicolo di gara; 

g) al controllo tecnico, contabile e amministrativo dei contratti anche in fase di esecuzione 

e la gestione delle garanzie. 

 

Visto l’allegato A) al D.M. 07 dicembre 2021 recante “Adozione delle linee guida volte a 

favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 

persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

 

Visto il D.L. 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 

2022, n. 91 relativo a “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 

sociali e di crisi ucraina” ; 

 

Visto quanto stabilito dall’art. 63, comma 4 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

che stabilisce che: 

“4. Sono iscritti di diritto nell'elenco di cui al comma 1 il Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, compresi i Provveditorati interregionali per le opere pubbliche, Consip  

S.p.a., Invitalia -Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d'impresa  S.p.a., Difesa  servizi  S.p.A., l'Agenzia del demanio, i soggetti  aggregatori di  

cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,  con  modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, Sport e salute S.p.a. In sede di prima applicazione le 

stazioni appaltanti delle unioni di comuni, costituite nelle forme prevista dall'ordinamento, 

delle provincie e delle città metropolitane, dei comuni capoluogo di provincia e delle 

regioni sono iscritte con riserva nell'elenco di cui all'articolo 63, comma 1, primo periodo. 

Eventuali  ulteriori  iscrizioni  di  diritto possono essere disposte con decreto del 

Presidente del Consiglio  dei ministri, sentita l'ANAC, previa intesa in sede della 

Conferenza unificata.”; 

 

Visto l’art. 107, comma 3 lett. b) del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., che stabilisce 

che: 



“3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, 

secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente: 

a) ……………. 

b) la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; 

……………….”; 

Preso atto che al momento attuale il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti non è 

stato definito e che la Provincia di Ravenna, quale stazione appaltante, iscritta alla predetta 

anagrafe, soddisfa i requisiti di qualificazione richiesti dalla normativa predetta; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari nel suo ruolo di Responsabile Unico del Progetto, in 

relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 78 del 21 luglio 2022, 

che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

Su proposta del Responsabile Unico del Progetto 

 

DETERMINA 

 

1. l'ammissione all'esito della verifica della documentazione e delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, secondo quanto previsto dalla 

vigente normativa, e dal disciplinare di gara all'affidamento di contratti pubblici PNRR 

(piano nazionale di ripresa e resilienza) finanziati con le risorse dell'Unione Europea - 

NEXT GENERATION EU - Procedura telematica aperta per l’appalto dei lavori di 

sostituzione edilizia delle officine site in Via Brunelli, 1/2 del Polo tecnico professionale di 

Lugo con sede in Via Lumagni 24/26 Lugo (RA) – CUI L00356680397202200026 – CUP 

J41B22001670004 - CIG 99669424BB, dei seguenti operatori economici:   
• CONSORZIO EDILI ARTIGIANI RAVENNA - C.E.A.R. - SOCIETA' 

COOPERATIVA CONSORTILE O IN FORMA ABBREVIATA CEAR 

SOC.COOP.CONS  Esecutrice ASSOCIAZIONE COOPERATIVA MURATORI & 

AFFINI RAVENNA - SOCIETA' COO PERATIVA PER AZIONI  BREVEMENTE 

DENOMINATA "ACMAR S.C.P.A."; 

• AR.CO. LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE  Esecutrici COLUZZI 

COSTRUZIONI E RESTAURI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - 

ACG S.P.A.; 

• SITAL IMPIANTI S.P.A.; 

 

2. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 225, 

comma 2, del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art 29, comma 1, secondo 

periodo del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, ai sensi 

dell’art. 37 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ed ai sensi dalla sottosezione 



Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, entro due giorni dalla relativa 

adozione, sul profilo committente della Provincia di Ravenna, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti”; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto dell’art. 225, 

comma 2, del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 29, commi 2 e 4, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sul sito informatico presso l’Osservatorio 

Regionale dei Contratti Pubblici – Sistema Informatico Telematico Appalti Regionali 

(SITAR): www.sitar-er.it nella sezione “Altre procedure di gara e avvisi”; 

4. di dare comunicazione, ai sensi di quanto stabilito al paragrafo 19 del disciplinare di 

gara, dell’adozione del presente atto mediante PEC nella piattaforma di negoziazione 

SATER; 

 

DA’  ATTO 

 
Che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo 320103 “nuove 

opere pubbliche” del centro di costo 2001 – Edilizia scolastica del PEG/PDO 2023; 

 
Che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale di acquisto seguito è il 

seguente: n. 8 “Procedura indipendente su una piattaforma telematica”; 

 

Che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36 

del 2023, dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, dell’art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 e 

degli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62 del 2013 in relazione al personale che interviene nello 

svolgimento della presente procedura di affidamento; 

 

 

ATTESTA 

 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 

come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni; 

- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nella 

sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, ai sensi e per 

gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate 

ai fini della prevenzione della corruzione. 
  

http://www.sitar-er.it


IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


